

CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L.Sede in CAVRIAGO (RE) - CAP. 42025 - VIA GUARDANAVONA 9
Capitale sociale Euro 38.000 i.v.
Codice Fiscale 02078610355Bilancio al 31.12.2013
Valori espressi in EURO (unità)

Stato patrimoniale attivo	31.12.2013	31.12.2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati --)	--	--
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
- costo storico	454.585	454.585
- (ammortamenti)	-46.412	-28.186
- (svalutazioni)	--	--
	408.173	426.399
II. Materiali		
- costo storico	58.638	57.282
- (ammortamenti)	-43.714	-39.666
- (svalutazioni)	--	--
	14.924	17.616
III. Finanziarie	--	--
Totale immobilizzazioni	423.097	444.015
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze	401.974	313.307
II. Crediti		
- entro 12 mesi	145.853	197.964
- oltre 12 mesi	6.237	6.237
	152.090	204.201
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	--	--
IV. Disponibilità liquide	200.519	65.335
Totale attivo circolante	754.583	582.843
D) Ratei e risconti	2.792	4.584

Totale attivo	1.180.472	1.031.442
----------------------	-----------	-----------

Stato patrimoniale passivo	31.12.2013	31.12.2012
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto		
I. Capitale	38.000	38.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	20.000	20.000
III. Riserva di rivalutazione	--	--
IV. Riserva legale	1.327	420
V. Riserve statutarie	--	--
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio	--	--
VII. Altre riserve:	400.005	399.998
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-114.981	-132.217
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	37.694	18.142

Totale patrimonio netto	382.045	344.343
--------------------------------	----------------	----------------

B) Fondi per rischi e oneri	--	--
------------------------------------	----	----

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	118.640	100.829
---	---------	---------

D) Debiti		
- entro 12 mesi	679.088	586.025
- oltre 12 mesi	--	--
	<u>679.088</u>	<u>586.025</u>

E) Ratei e risconti	699	245
----------------------------	-----	-----

Totale passivo	1.180.472	1.031.442
-----------------------	------------------	------------------

Conti d'ordine	31.12.2013	31.12.2012
-----------------------	-------------------	-------------------

Rischi assunti dall'impresa	--	--
Fideiussioni	--	--
Avalli	--	--
Altre garanzie personali	--	--
Garanzie reali	--	--
Altri Rischi	--	--
Impegni Assunti dall'impresa	--	--
Beni di terzi presso l'impresa	--	--
Altri conti d'ordine	--	--

Totale conti d'ordine	--	--
------------------------------	-----------	-----------

Conto Economico	31.12.2013	31.12.2012
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	334.652	418.434
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	--	--
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	88.667	-201.838
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	--	--
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	4.550	2.716
- contributi in conto esercizio	720.088	801.061
	724.638	803.777
Totale valore della produzione	1.147.957	1.020.373
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	77.702	55.780
7) Per servizi	518.878	442.846
8) Per godimento di beni di terzi	14.105	13.083
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	261.388	248.238
b) Oneri sociali	79.371	73.106
c) Trattamento di fine rapporto	19.308	21.948
d) Trattamento di quiescenza e simili	--	--
e) Altri costi	88.684	93.357
	448.751	436.649
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	18.226	20.418
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.049	3.801
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	--	--
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.250	--
	26.525	24.219
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	--	--
12) Accantonamento per rischi	--	--
13) Altri accantonamenti	--	--
14) Oneri diversi di gestione	12.010	20.329
Totale costi della produzione	1.097.971	992.906
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	49.986	27.467
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--

- altri	--	--	--
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate	--	--	--
- da imprese collegate	--	--	--
- da controllanti	--	--	--
- altri	--	--	--
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	--	--	--
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--	--
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate	--	--	--
- da imprese collegate	--	--	--
- da imprese controllanti	--	--	--
- altri proventi finanziari	83		495
	83		495
		83	495
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate	--	--	--
- da imprese collegate	--	--	--
- da controllanti	--	--	--
- altri	813		2.005
		813	2.005
17-bis) Utili e perdite su cambi:		--	--
Totale proventi e oneri finanziari		-730	-1.510
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni	--	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie	--	--	--
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--	--
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni	--	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie	--	--	--
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--	--
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		--	--
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni	--	--	--
- varie	44		4.511
- arrot. da redaz. bil. in Unità di EURO	1		--

		45	4.511
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni	--		--
- imposte esercizi precedenti	--		--
- varie	--		603
		--	603
Totale delle partite straordinarie		45	3.908
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		49.301	29.865
22) Imposte sul reddito dell'esercizio			
a) Imposte correnti	11.607		11.723
b) Imposte differite	--		--
c) Imposte anticipate	--		--
d) Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	--		--
		11.607	11.723
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		37.694	18.142

Amministratore Unico
Lucrezia Chierici

CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L.

Sede in CAVRIAGO (RE) - CAP. 42025- VIA GUARDANAVONA 9
Capitale sociale Euro 38.000 i.v.
Codice Fiscale 02078610355

Nota Integrativa Abbreviata **al bilancio chiuso il 31.12.2013** **Valori espressi in EURO (unità)**

Signori Soci,

in ottemperanza alle norme, Vi sottoponiamo, ad integrazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, la presente Nota Integrativa, che ne è parte integrante costituendo, congiuntamente al bilancio, un unico documento inscindibile, così come stabilito dall'art. 2423 del C.C. .

La nota integrativa in particolare, ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio, al fine di fornire le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società.

Il bilancio dell'esercizio 2013, che sottoponiamo alla Vostra attenzione e approvazione, evidenzia un utile d'esercizio di € 37.694 (euro trentasettemilaseicentonovantaquattro/00). Tale risultato, che ai sensi dell'art. 2423 C.C. comma 5, è stato espresso in unità di euro, corrisponde, in base alle risultanze contabili, a 37.693,65 euro.

Nella stesura della presente Nota Integrativa si è optato per l'integrazione della stessa con i punti 3° e 4° dell'art.2428 del Codice Civile. Tale integrazione consente di omettere la redazione della Relazione sulla Gestione a norma di quanto disposto dall'art.2435-bis del Codice Civile.

La Società si è avvalsa della facoltà di redigere il "bilancio in forma abbreviata" in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile e successive modificazione da D.Lgs. 285/2006, non avendo superato per due esercizi consecutivi due dei seguenti tre limiti quantitativi, così come modificati dal D.Lgs. 03 novembre 2008, n.173:

- Attivo dello Stato Patrimoniale	Euro 4.400.000,00
- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	Euro 8.800.000,00
- Dipendenti mediamente occupati	nr. 50.

non è stata pertanto redatta la Relazione sulla Gestione.

Attività svolte

La società ha per oggetto l'attività di formazione professionale, ricerca e consulenza orientativa, con particolare riferimento all'innovazione della Pubblica Amministrazione e allo sviluppo dell'occupazione, anche intesa come creazione di lavoro autonomo o d'impresa. Nello specifico l'attività di formazione professionale è realizzata attraverso interventi di pre-qualificazione, qualificazione, riqualificazione, riconversione, specializzazione, aggiornamento, realizzati con metodologia in presenza e/o a distanza e

modalità corsuali o individualizzate. Per il raggiungimento di questo scopo, la società: - fornisce servizi di orientamento, finalizzati a garantire alle persone un qualificato accesso alle informazioni sulle opportunità di istruzione, formazione e lavoro; - attua tirocini formativi, finalizzati a favorire l'inserimento nel mondo del lavoro o la riconversione professionale; - si è accreditata quale organismo idoneo alla gestione di iniziative formative nell'ambito di bandi provinciali e regionali, finanziate con risorse pubbliche.

Dal 19 Gennaio 2011 è stato modificato oggetto sociale per poter svolgere attività di istruzione e formazione anche ai giovani fino ai 18 anni, tali corsi sono denominati Ie FP.

La Società è gestita da un Amministratore Unico, in persona di Lucrezia Chierici, alla quale compete la rappresentanza legale della società.

In data 05 ottobre 2011 è stata nominata Revisore Legale dei Conti la Dott.ssa Paglia Maria per la durata di tre esercizi, anche in ottemperanza a quanto previsto dalla Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 645 del 16 Maggio 2011 in materia di accreditamento degli Enti di Formazione.

L'attività viene svolta presso la sede di Cavriago in via Guardanavona n. 9, nel complesso posto all'interno dell'ex "Cremeria Emiliana" già adibito al Centro di Formazione Professionale denominato "Centro Studio La Cremeria". Il comune di Cavriago provvede alla assegnazione funzionale alla Società di numero 3 dipendenti comunali per la direzione e la gestione operativa delle attività .

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Verso fine anno 2013 per effetto dell'art.14, comma 32° del D.L. 78/2010, il quale, nel sancire il divieto a carico dei Comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti di costituire società o di detenere quote societarie, tale divieto non opera nel caso di società costituite da più Comuni con partecipazione paritaria o proporzionale al numero degli abitanti, quando il numero complessivo di questi, riferiti a tutti gli enti soci, possa contare su una popolazione complessiva superiore ai predetti 30.000 abitanti.

Dato che il capitale sociale del Centro Studio e Lavoro la Cremeria non è posseduto in misura paritaria tra i sei Comuni Soci, si è deciso di procedere ad un riequilibrio delle quote sociali in ragione paritaria.

Per consentire la ripartizione del capitale sociale fra i sei soci, in misura unica e paritaria senza per questo dover ridurlo, il comune di Cavriago ha autorizzato con delibera n.84 del 01/10/2013 all'aumento del medesimo di € 4,00, corrispondente a n.4 quote del valore di € 1,00 così da portare il capitale sociale ad € 38.004,00 ed essere ripartito e diviso fra i sei soci in misura uguale e paritaria n.6334 quote per € 6.334,00.

A fine anno però tale operazione non è stata effettuata in quanto la nuova legge finanziaria ha eliminato la previsione del D.L. ; anche se i Comuni soci avevano già deliberato l'aumento delle quote.

A completamento delle informazioni riguardanti la Società, come già indicato nella Nota Integrativa dell'esercizio precedente, si da evidenza che nel mese di Febbraio 2013 è stata aperta una nuova Unità Locale a Campiglia Marittima (LI) in Via Dante Alighieri 57/H per lo svolgimento di PROGETTO "ORIENTA 2011-2012" Servizi di orientamento presso le scuole superiori di Piombino (Livorno)

Criteri di formazione e redazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2013 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono (né azioni proprie né) azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che (né azioni proprie né) azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate né alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a ***criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.***

L'applicazione del ***principio di prudenza*** ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al ***principio di competenza***, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo e capitalizzati sui quali è stata applicata una deducibilità per quote costanti del 20%.

Le licenze software sono ammortizzate con una aliquota annua del 33,33%.

Le migliorie su beni di terzi e il diritto d'uso sono stati ammortizzati in 25 anni, per un periodo pari alla durata del diritto stesso.

Materiali

Immobilizzazioni

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- a) Attrezzature d'ufficio elettroniche, aliquota del 20%; si segnala inoltre che tra le attrezzature d'ufficio è ricompreso il terminal server sovvenzionato con il contributo della Regione Emilia Romagna (delibera di Giunta Regionale n. 1979 del 10/12/07) nell'ambito del progetto "CSL La Cremeria piano di sviluppo ed informatizzazione dei processi", interamente ammortizzato già al 31/12/09.

- b) Macchine d'ufficio, aliquota del 20%;
- c) Attrezzature specifiche e di modico valore, già ammortizzate in precedenti esercizi e il cui valore è interamente riconosciuto e chiesto a rimborso attraverso i corsi a finanziamento pubblico;
- d) Cellulare, aliquota del 20%
- e) Automezzo: ammortizzato in quote costanti al 10%.

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base alle leggi o su rivalutazioni discrezionali o volontarie.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

I servizi in esecuzione sono iscritti in base al metodo percentuale stato avanzamento lavori. In particolare, il valore delle attività corsuali concluse al 31/12/13 è stato contabilizzato imputando al Conto Economico il ricavo/corrispettivo rendicontabile determinato sulla base del finanziamento stabilito per ogni singola attività e tenuto conto dei vincoli e delle normative previste in materia di rendicontazione delle attività formative; analogamente per la determinazione delle attività in corso di esecuzione a fine esercizio è stato applicato il criterio costo sostenuto, conformemente alle disposizioni emanate dalla Regione Emilia Romagna, che coincide con il corrispettivo maturato trattandosi di attività a rimborso mediante rendiconto.

Partecipazioni

Non rilevano per l'esercizio in corso.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli accordi erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Riconoscimento ricavi

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie, rischi

Non presenti.

ATTIVITA'**B) Immobilizzazioni**

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31.12.2013	Euro	408.173
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	426.399
	(unità)	
Variazioni	Euro	-18.226
	(unità)	

Descrizione costi	Valore 31.12.2012	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31.12.2013
Impianto e ampliamento	814	--	--	-407	407
Concessioni, licenze, marchi	90	--	--	-90	--
Altre	425.495	--	--	-17.729	407.766
Totale	426.399			-18.226	408.173

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto:

Descrizione costi	Costo storico	Fondo ammortamento	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto e ampliamento	4.515	-3.701		--	814
Concessioni, licenze, marchi	6.846	-6.756		--	90
Altre	443.224	-17.729		--	425.495
Totale	454.585	-28.186		--	426.399

La Voce Altre Immobilizzazioni per € 443.224 comprende il conferimento del diritto d'uso immobiliare conferito dal Comune di Cavriago comprensivi di Oneri accessori per € 437.143,63 e manutenzioni su beni di terzi per € 6.080,36, come già evidenziato nella Nota Integrativa dell'esercizio precedente.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2013	Euro	14.924
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	17.616
	(unità)	
Variazioni	Euro	-2.692
	(unità)	
di cui concesse in locazione finanziaria al 31.12.2013	Euro	--
	(unità)	

Di seguito si riporta il dettaglio:

Altri beni	Valore 31/12/2012	Acquisizioni	Totale 31/12/2013	Fondo 31/12/2012	Ammortamenti	Fondo 31/12/2013	Saldo al 31/12/2013
Macchine d'ufficio elettroniche	5.213	1.355	6.568	2.771	971	3.742	2.826
Macchine d'ufficio	5.774		5.774	5.774		5.774	0
Mobili e arredi	7.185		7.185	1271,32	862	2.133	5.051
Attrezzature di modico valore	1.925		1.925	1.925		1.925	0
Altri beni	5.505		5.505	413	826	1.239	4.267
Cellulare	1.881		1.881	1.881		1.881	0
Automezzo	13.900		13.900	9.730	1.390	11.120	2.780
Im.Mat.Finalizza contributo	15.900		15.900	15.900		15.900	0
Totale	57.282	1.355	58.638	39.666	4.049	43.714	14.924

Con riferimento alle attrezzature di modico valore, si rileva che trattasi di beni già ammortizzati in precedenti esercizi e il cui valore è interamente riconosciuto e chiesto a rimborso attraverso i corsi a finanziamento pubblico.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2013	Euro	--
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	--
	(unità)	
Variazioni	Euro	--
	(unità)	

Non rilevano per l'esercizio in corso.

C) Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2012	31.12.2013	Variazioni
Rimanenze	313.307	401.974	88.667
Crediti verso clienti	131.724	118.452	-13.272
Verso imprese controllate	--	--	0
Verso imprese collegate	--	--	0
Verso controllanti	61.524	18.549	-42.975
Crediti tributari	9.946	13.444	3.498
Imposte anticipate	--	--	0
Crediti verso altri	1.007	1.645	638
Attività finanziarie non immobiliz.	--	--	0
Disponibilità Liquide	65.335	200.490	135.155
Totale	582.843	754.554	171.711

I. Rimanenze

Saldo al 31.12.2013	Euro	401.974
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	313.307
	(unità)	
Variazioni	Euro	88.667
	(unità)	

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

E' qui riportato il valore dei lavori in corso di esecuzione per euro 401.974. Come già anticipato per le attività soggette a rendicontazione, prescindendo dalla durata della commessa, tali attività in corso di esecuzione a fine anno sono state valutate sulla base del costo sostenuto che, trattandosi di attività svolta in regime di concessione, coincide con il corrispettivo maturato e soggetto a rendicontazione sulla base dello stato di avanzamento dei lavori da parte dei rendicontatori incaricati dall'ente finanziatore.

Il dettaglio delle rimanenze risulta il seguente:

	Valore della produzione	Acconti	Valore Netto
Provincia di Reggio			
R/f rif.1152 prog.2	113.621	103.730	9.892
R/F rif.1153 prog.2	116.729	108.405	8.325
R/F rif 1385 prog. 2	33.259	27.501	5.758
R/F rif.1386 prog.2	20.734	27.501	- 6.767
R/F rif.1644 prog.1	26.922	30.694	- 3.772
R/F rif.1645 prog.1	17.516	28.428	- 10.912
R/F rif.1577	28.804		28.804
R/F rif.1602	2.017		
	359.603	326.258	31.328
Totale Area pubblica (A)	359.603	326.258	31.328
Area privata			
R/F Polizia Municipale	182		182
R/F Sant'Ilario URP	11.888	9.000	2.888
R/F Piombino	22.329	10.670	11.658
R/F Galvani Rif.1422	3.966	6.524	-2.558
R/F Casa Protetta		14.090	-14.090
R/F Animatore Sociale Galvani rif.1423	3.553	5.420	-1.867
R/F rif.1069	453	800	-347
Totale Area privata (B)	42.371	46.504	-4.133
TOTALE RIMANENZE (A+B)	401.974	372.762	27.194

Come già evidenziato in tabella, il valore di tali attività è al lordo di anticipi corrisposti dagli appaltanti, iscritti in apposita voce del passivo per euro 372.762. L'incremento dei lavori in corso di esecuzione rispetto al valore al 31.12.2012 pari ad euro 88.667, trova giusta collocazione nel Conto Economico alla voce variazione rimanenze riportate in A3.

II. Crediti

Saldo al 31.12.2013	Euro	152.090
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	204.201
	(unità)	
Variazioni	Euro	-52.111
	(unità)	

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

<i>Descrizione</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Oltre 5 anni</i>	<i>Totale</i>
Verso clienti	118.452	--		118.452
Verso imprese controllate	--	--		--
Verso imprese collegate	--	--		--
Verso controllanti	18.549	--		18.549
Crediti tributari	7.207	6.237		13.444
Imposte anticipate	--	--		--
Verso altri	1.645	--		1.645
Totale	145.853	6.237		152.090

I crediti esposti nell'attivo circolante sono a fronte di attività formativa svolte sia per conto di Enti pubblici finanziatori (Provincia, Regione, ecc.) che per clienti terzi privati. In particolare la voce "**crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo**" accoglie sia i crediti verso clienti per fatture già emesse ma non ancora incassate sia crediti relativi a fatture da emettere a fronte di attività corsuali già conclusi.

Tra i **crediti verso controllanti** sono riportati i crediti verso il Comune di Cavriago per € 18.389 e verso il Comune di Sant'Ilario d'Enza per € 160.

Tra i **crediti tributari** entro l'esercizio è riportato il credito IVA pari ad € 5.903, il credito IRAP per acconti versati per euro 9.052,80 al netto del debito Irap dell'esercizio di euro 7.839,00. Tra i crediti tributari esigibili oltre l'esercizio è riportato il rimborso del 10% dell'IRAP sull'IRES degli anni pregressi pari ad € 2.133 ed € 4.104,00 per il rimborso IRES per Irap deducibile sul costo dei Lavoratori subordinati e assimilati (Art.2 comma1 D.L. 201/2011- Provv. 17/12/2012 e C.M. 25/2012).

La voce "**crediti verso altri**" accoglie crediti su carte pre-pagate per € 645,26 e crediti per Note di accredito da ricevere per € 1.000,00.

Ai sensi dell'art. 2427 punto 6 e 6-bis c.c., si evidenzia che alla data di competenza del presente bilancio non esistono crediti di durata residua superiore ai cinque anni e che non esistono crediti e debiti in valuta estera.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2013	Euro	200.519
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	65.335
	(unità)	
Variazioni	Euro	135.184
	(unità)	

Descrizione	31.12.2013	31.12.2012
Depositi bancari e postali	200.159	65.160
Assegni	--	--
Denaro e altri valori in cassa	360	175
Totale	200.519	65.335

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. Il conto corrente bancario (accesso presso Unicredit Banca) è comprensivo degli interessi maturati alla data di chiusura del bilancio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2013	Euro	2.792
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	4.584
	(unità)	
Variazioni	Euro	-1.792
	(unità)	

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. In particolare (punto 7 art. 2427 c.c.) i risconti attivi sono riferiti per un totale di 2.791,50, a contratto di assistenza Mondoesa pari a € 1.046,04, assicurazione auto € 116,56, altre assicurazioni € 188,86, noleggio fotocopiatrice C353 €399,23, noleggio attrezzature € 884,27, connettività internet € 156,54.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Saldo al 31.12.2013	Euro	382.045
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	344.343
	(unità)	
Variazioni	Euro	37.702
	(unità)	

Descrizione	31.12.10	Incrementi al			Decrementi al			31.12.13
		31.12.11	31.12.12	31.12.13	31.12.11	31.12.12	31.12.13	
Capitale	38.000	--	--	--	--	--	--	38.000
Riserva da sovrapprezzo azioni	20.000	--	--	--	--	--	--	20.000
Riserve di rivalutazione	--	--	--	--	--	--	--	--
Riserva legale	388	32	--	907	--	--	--	1.327

Riserve statutarie	--	--	--	--	--	--	--	--
Altre riserve (totale)	--	--	399.998	6	--	--	--	400.004
Riserva da arrot. all'unità di euro				1				1
Utili (perdite) portati a nuovo	-1.780	600	--	17.236	--	131.037	--	-114.981
Utile (perdita) dell'esercizio	631	--	149.178	19.552	131.667	--	--	37.694
	57.239	632	549.176	37.702	131.667	131.037	-	382.045

Le riserve del patrimonio netto possono inoltre essere così classificate:

<i>Riserva</i>	<i>Importo</i>	<i>Possibilità di Utilizzo</i>
Capitale	38.000	
Riserva da sovrapprezzo azioni	20.000	A,B
Riserva legale	1.327	B
Altre Riserve:		
Versamenti in conto aumento di capitale	400.004	
Riserva da redaz. bil. in Unità di EURO	1	
Utili (perdite) portati a nuovo	-114.981	A,B
Totale	344.351	

A= Aumento di Capitale, B= Copertura perdite, C= Distribuzione ai soci

La compagine sociale, così come risultante dal libro soci istituito facoltativamente dalla Società (in deroga alle disposizioni dell'art.16 c.12 quater e seguenti della legge 28/01/2009 n. 2- conversione del D.L. 29/11/2008 n. 185) viene di seguito rappresentata:

1. Comune di Cavriago	quota sociale	€	30.000,00	78,95%
2. Comune di Correggio	quota sociale	€	3.000,00	7,90%
3. Comune di Montecchio Emilia	quota sociale	€	2.000,00	5,26%
4. Comune di Sant'Ilario D'Enza	quota sociale	€	1.000,00	2,63%
5. Comune di Bibbiano	quota sociale	€	1.000,00	2,63%
6. Comune di Campegine	quota sociale	€	1.000,00	2,63%
	TOTALE	€	38.000,00	100%

Nel corso dell'esercizio 2013 con delibera del comune di Cavriago è stata evidenziata la volontà comune dei sei Comuni Soci di riequilibrare le quote sociali in ragione paritaria al fine di corrispondere le previsioni di cui all'art.14, comma 32° del D.L. 78/2010, pertanto Soci hanno manifestato l'intenzione di provvedere all'aumento del capitale sociale per € 4 al fine di ottenere per ciascun socio una quota paritaria di € 6.334.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31.12.2013	Euro	118.640
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	100.829
	(unità)	
Variazioni	Euro	17.811
	(unità)	

La variazione è così costituita.

<i>Variazioni</i>	<i>Importo</i>
Incremento per accantonamento dell'esercizio	19.308
Imposta sostitutiva	212
Decremento per utilizzo dell'esercizio	1.284
Decremento per conferimento previdenza complementare	--
Totale	118.640

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di anticipi su TFR per € 1.284 e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata per € 212,18, ai sensi dell'art. 2120 C.C. successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n.47/200; il valore esposto in bilancio deve intendersi al netto di anticipi corrisposti. Gli accantonamenti dell'esercizio sono determinati così come stabilito dalle norme in vigore per i dipendenti ancora in essere a fine esercizio.

In relazione alla riforma del TFR, D. Lgs. 252/2005, si informa che la società ha effettuato tutte le attività prescritte dallo stesso in termini di informativa ai propri dipendenti. Nello specifico la Società avendo meno di 50 dipendenti, nel caso in cui il dipendente non abbia deciso o non deciderà per il versamento della propria quota di TFR ad un fondo pensione o ad altra forma analoga di previdenza complementare, la quota maturata è stata o sarà accantonata nel fondo TFR presente in azienda.

Attualmente nessun dipendente ha deciso di accantonare la propria quota di TFR maturata ad un fondo pensione complementare.

D) Debiti

Saldo al 31.12.2013	Euro	679.088
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	586.025
	(unità)	
Variazioni	Euro	93.063

(unità)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Acconti	372.762	--		372.762
Debiti verso fornitori	209.979	--		209.979
Debiti verso controllanti	26.300	--		26.300
Debiti tributari	20.109	--		20.109
Debiti verso istituti di previdenza	21.538	--		21.538
Altri debiti	28.400	--		28.400
Totale	679.088	--		679.088

Si specifica che non sono presenti finanziamenti effettuati dai soci alla società.

Descrizione	Saldo 2013	Saldo 2012	Variazione
Acconti	372.762	251.531	121.231
Debiti vs. fornitori	62.490	140.267	-77.777
Fatture/note da ricevere	143.828	73.345	70.483
Debiti verso controllanti	26.300	50.370	-24.070
Servizi da parasubordinati	3.661	2.446	1.215
Debiti tributari	20.109	21.549	-1.440
Debiti v/istituti prev.li	21.538	18.741	2.797
Altri debiti	28.400	27.776	624
Totale debiti	679.088	586.025	93.063

Risultano iscritti nella voce in esame gli **acconti** ricevuti dalla Provincia di Reggio Emilia e da clienti diversi, a fronte di attività corsuali già avviate ed ancora in esecuzione a fine anno, di cui il relativo dettaglio è stato esplicitato nella sezione delle rimanenze.

Il volume dei **debiti verso fornitori** è definito da dinamiche di pagamento correlate agli acconti erogati dagli Enti finanziatori e dall'obbligo di pagare i fornitori prima di poter procedere alle richieste di rimborso nei confronti degli stessi; attualmente i tempi medi di pagamento sono di circa 90/120 gg. dall'emissione della fattura.

Si evidenzia inoltre che tra i debiti sono compresi anche debiti verso la società di gestione del patrimonio immobiliare del Comune di Cavriago - Cavriago Servizi per € 3.001,05.

Tra i debiti verso controllanti sono compresi i debiti verso il socio Comune di Cavriago per € 30.328,62 in relazione al contratto di servizio, al netto di una nota di credito da ricevere per € 4.028,21.

I **debiti tributari**, pari ad € 20.109, per € 19.309 sono relativi a ritenute operate in qualità di sostituti d'imposta nei confronti di dipendenti, collaboratori ed altri lavoratori autonomi. I relativi importi sono stati già liquidati nel corso dei primi mesi del 2014. L'importo di € 801,30 è relativo al debito Ires dell'esercizio per € 3.768 al netto dell'acconto Ires di € 2.966,70 ed € 1,20 per le ritenute su interessi attivi di conto corrente.

I **debiti verso enti previdenziali ed assistenziali** si riferiscono alle quote di contributi previdenziali e

assistenziali, del personale dipendente e dei collaboratori coordinati e continuativi, che saranno versati i primi mesi del nuovo esercizio.

Nella voce **altri debiti** è riportato: il debito nei confronti dei dipendenti per € 17.576 relativamente alla quota di stipendi di competenza del mese di dicembre, da corrispondere a gennaio; il debito verso amministratore per € 7.500 (già liquidati entro il 12 Gennaio); debiti diversi per € 5,85; debiti per TDS per € 2,92; debito verso dipendenti per rateo ferie pari ad € -409,54; note di credito da emettere per € 1.568,23; altri debiti per € 24; assegni di frequenza per € 2.132,80.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2013	Euro	699
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	245
	(unità)	
Variazioni	Euro	454
	(unità)	

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I ratei passivi fanno riferimento al rateo¹⁴ mensilità per dipendenti per € 699.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Saldo al 31.12.2013	Euro	1.147.957
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	1.020.373
	(unità)	
Variazioni	Euro	127.584
	(unità)	

Descrizione	31.12.2013	31.12.2012	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	334.652	418.434	-83.782
Variazioni rimanenze prodotti	--	--	--
Variazioni lavori in corso su ordinazione	88.667	-201.838	290.505
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	--	--	--
Altri ricavi e proventi	724.638	803.777	-79.139
Totale	1.147.957	1.020.373	127.584

In premessa vale qui ribadire, come già anticipato nelle note integrative dal 2005, che la Regione Emilia Romagna, con riferimento ai progetti approvati intende inequivocabilmente tali attività rivolte al soddisfacimento di interessi generali della collettività e pertanto le relative erogazioni finanziarie sono intese quali rimborsi delle spese sostenute da parte del soggetto gestore e condizionate alla completa e conforme realizzazione di quanto previsto nel progetto approvato. Coerentemente con quanto sopra

pertanto i "rimborsi su attività finanziata dall'Ente Pubblico" sono collocati alla voce contributi in conto esercizio.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi sono imputati al conto economico al momento del completamento delle attività. Con riferimento al tipo di attività svolta non risulta rilevante la ripartizione delle vendite per area geografica (p. 10 art. 2427 c.c.), quanto piuttosto (tenuto conto che prevalentemente si tratta di attività a rimborso) la ripartizione per canale finanziario come risulta dal seguente prospetto:

RICAVI ATTIVITA' CONCLUSE (A)	Anno 2013		Anno 2012		Variazione
R.E.R	10.986	1,04%	15.022	1,23%	-4.036
Provincia RE	709.102	67,23%	786.039	64,46%	-76.937
Tota attività a rimborso	720.088	68%	801.061	66%	-80.973
Attività Mercato	334.652	31,73%	418.434	34,31%	-83.782
	334.652	32%	418.434	34%	-83.782
Totale	1.054.740	100%	1.219.495	100%	-164.755

In tale voce hanno trovato collocazione tutti i corsi e le attività formative che sono state completate nel corso dell'anno.

Variazione delle rimanenze iscritte nel valore della produzione

La variazione complessiva delle rimanenze iscritta in conto economico alla voce A3 è composta dall'incremento dei lavori in corso di lavorazione definite secondo lo schema di seguito riportato:

ATTIVITA' IN CORSO DI SVOLGIMENTO (B)	Anno 2013		Anno 2012		Variazione
Provincia RE	359.603	89,46%	214.820	68,57%	144.783
Tota attività a rimborso	359.603	89%	214.820	69%	144.783
Attività Mercato	42.371	10,54%	98.487	31,43%	-56.116
	42.371	11%	98.487	31%	-56.116
Totale	401.974	100%	313.307	100%	88.667

Sulla base del valore dei ricavi e della variazione delle rimanenze iscritte nel valore della produzione, si riporta il valore globale dell'attività realizzata, suddiviso per canale di finanziamento, quale somma dei ricavi (voce A1+5c) e variazione delle rimanenze (voce A3):

TOTALE ATTIVITA' SVOLTA A + B variazione	Anno 2013		Anno 2012		Variazione
R.E.R	10.986	0,96%	5.730	0,56%	5.256
Provincia RE	853.885	74,68%	580.046	57,00%	273.839
Totale attività a rimborso	864.871	76%	585.776	58%	279.095
Attività Mercato	278.535	24,36%	431.881	42,44%	-153.346
	278.535	24,36%	431.881	42,44%	-153.346
Totale	1.143.407	100%	1.017.657	100%	125.750

Altri ricavi e proventi

Alla voce **altri ricavi e proventi** di € 4.551 sono riportati il ricavo da variazione di pro-rata IVA per € 4.545,41 e ricavi per omaggi per € 5,09.

B) Costi della produzione

Saldo al 31.12.2013	Euro	1.097.971
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	992.906
	(unità)	
Variazioni	Euro	105.065
	(unità)	

Descrizione	31.12.2013	31.12.2012	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	77.702	55.780	21.922
Servizi	518.878	442.846	76.032
Godimento di beni di terzi	14.105	13.083	1.022
Salari e stipendi	261.388	248.238	13.150
Oneri sociali	79.371	73.106	6.265
Trattamento di fine rapporto	19.308	21.948	-2.640
Trattamento quiescenza e simili	--	--	--
Altri costi del personale	88.684	93.357	-4.673
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	18.226	20.418	-2.192
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.049	3.801	248
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	--	--	--
Svalutazioni crediti attivo circolante	4.250	--	4.250
Accantonamento per rischi	--	--	--
Altri accantonamenti	--	--	--
Oneri diversi di gestione	12.010	20.329	-8.319
Totale	1.097.971	992.906	105.065

Gli acquisti di **materie prime e di consumo** effettuati dalla società nel corso dell'esercizio, con riferimento a beni aventi fecondità semplice nel contesto produttivo, fanno riferimento a materiale didattico variamente distribuito nei vari corsi oltre a cancelleria, stampati, libri, riviste, carburante ed altri beni di modico valore ad uso comune per un valore complessivo di € 77.702 registrando un incremento di € 21.922 rispetto alla passata gestione.

La composizione dei **costi per servizi** sostenuti dall'impresa é la seguente:

Descrizione	Anno 2013		Anno 2012		Variazione
Prog.ne, prep.ne selezione	2.025	0,39%	1.125	0,25%	900
Servizi di pubblicità	5.104	0,98%	138	0,03%	4.966
Docenti, Tutor	240.038	46,26%	217.488	49,11%	22.550
Spese allievi	48.103	9,27%	31.154	7,03%	16.949
Commissioni d'esame	20.029	3,86%	30.206	6,82%	-10.177
Coordinamento	2.235	0,43%	0	0,00%	2.235
Altri diretti	8.846	1,70%	3.078	0,70%	5.768
Contratti a progetto	63.211	12,18%	56.273	12,71%	6.938
Servizi gestione sede (utenze - manutenzioni)	52.597	10,14%	35.454	8,01%	17.143
Servizi di consulenza e assistenza	49.991	9,63%	39.306	8,88%	10.685
Altri amministrativi	26.699	5,15%	28.624	6,46%	-1.925
Totale	518.878	100%	442.846	100%	76.032

Nei Costi per servizi non trova collocazione il **costo del personale di terzi distaccato** presso la nostra società (Tre dipendenti del Comune di Cavriago) poiché lo stesso è stato inserito alla voce b9 costi del personale.

In relazione alla voce **Costi per godimento di beni di terzi** evidenziamo la seguente composizione:

Costi per godimento beni di terzi	Saldo 2013	Saldo 2012	Variazione
Locali e attrezzature attività corsuali	2.543	2.560	-17
Locazione attrezzature uso comune	11.562	10.523	1.039
Totale	14.105	13.083	1.022

Con riferimento al **costo per il personale** il prospetto di seguito riportato evidenzia il costo sostenuto dalla società corso dell'esercizio di attività:

Costo del Personale	Saldo 2013	Saldo 2012	Variazione
Salari e stipendi	261.388	248.238	13.150
Oneri Sociali	79.331	73.106	6.265
Tattamento di fine rapporto	19.308	21.948	-2.640
Altri costi del personale	88.684	93.357	-4.673
Totale	448.751	436.649	12.102

Con riferimento al trattamento di fine rapporto e di quiescenza si rinvia a quanto già detto in stato patrimoniale.

Le voci **ammortamenti e svalutazioni**, dettagliate nel conto economico fanno riferimento agli ammortamenti civilistici per i quali si rimanda a quanto esposto nel commento delle voci di stato patrimoniale; come già segnalato nell'esercizio precedente la quota di ammortamento relativa al valore del conferimento d'Uso Immobiliare è stata determinata in relazione alla sua durata fissata in 25 anni.

Alla voce "**oneri diversi di gestione**" del valore di € 12.010 sono comprese:

- € 500 per quota associazione ARIFEL;
- Tra gli altri costi rientrano € 143,77 per bolli, € 619,71 per la tassa di concessione governativa, €

325 per Tassa CCIAA, € 20 per Vidimazioni, € 83,02 per Imposta di Bollo ed € 1.568,33 per tagli anno 2013, ed € 8.750,27 per sopravvenienze passive .

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31.12.2013	Euro	-730
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	-1.510
	(unità)	
Variazioni	Euro	780
	(unità)	

Descrizione	31.12.2013	31.12.2012	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	83	495	-412
(Interessi e altri oneri finanziari)	813	2.005	-1.192
Totale	-730	-1.510	780

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio.

I **proventi finanziari** comprendono per € 5,86 interessi attivi di Conto corrente e per € 77,14 abbuoni e ribassi attivi.

Gli **oneri finanziari** comprendono per € 757,55 interessi passivi bancari e per € 55,39 arrotondamenti passivi.

Proventi da partecipazione

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'articolo 2425 n15 C.C.

Utili e Perdite su cambi

Non presenti.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31.12.2013	Euro	45
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	3.908
	(unità)	
Variazioni	Euro	-3.863
	(unità)	

La lettera E del conto economico ex art. 2425 C.C. individua e raggruppa i componenti positivi e negativi emersi dalla gestione non caratteristica.

In particolare alla voce altri **proventi straordinari** hanno trovato allocazione sopravvenienze attive per un totale di € 44.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31.12.2013	Euro	11.607
	(unità)	
Saldo al 31.12.2012	Euro	11.723
	(unità)	
Variazioni	Euro	-116
	(unità)	

Imposte	Saldo al 31.12.2013	Saldo al 31.12.2012	Variazioni
Imposte correnti:	11.607	11.723	-116
IRES	3.768	2.891	877
IRAP	7.839	8.832	-993
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate):	--	--	--
IRES	--	--	--
IRAP	--	--	--
Imposte sostitutive	--	--	--
	11.607	11.723	-116

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Con riferimento all'IRAP, si evidenzia che la stessa è stata calcolata con il metodo del valore della produzione, apportando al risultato del conto economico le variazioni in aumento e in diminuzione da presentare in dichiarazione dei redditi.

Sempre con riferimento all'IRAP, si precisa che in dichiarazione saranno riprese tra le variazioni in diminuzione degli altri ricavi, la quota di contributi riconosciuti dalla Regione Emilia Romagna e correlati a costi non deducibili ai fini IRAP (quali costo del personale dipendente, assimilato ed occasionale). - così come disposto dall'art. 11 comma 3 del D.lgs. n.446 del 1997.

Tutte le imposte qui definite hanno natura corrente e non si è reso necessario evidenziare elementi di fiscalità differita (**punto 14 art. 2427 c.c.**)

Come già anticipato in sede di Unico 2013 saranno dedotti gli acconti versati per IRES ed IRAP, nonché le ritenute subite.

Nel corso dell'esercizio la Società non ha operato rivalutazioni su immobilizzazioni ed ai fini della determinazione delle imposte non hanno altresì trovato applicazioni agevolazioni fiscali.

Non sono state iscritte imposte anticipate derivante da perdite fiscali riportabili dall'esercizio, in quanto - per le stesse - non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.

Informazioni relative ai patrimoni destinati ad uno specifico affare e ai finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art.2427 punto 20 e punto 21, si specifica che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non ha posto in essere contratti di locazione finanziaria

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

La società non ha posto in essere operazioni di finanziamento con la cessione temporanea di beni.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 nr. 22-bis del Codice Civile così come introdotto dall'art.1 comma 1 D. Lgs. 173/2008, si evidenzia che le operazioni intrattenute con le parti correlate, nel caso specifico l'azienda speciale Cavriago Servizi, sono regolate in base al contratto di servizio ed alla convenzione che rispettano le normali condizioni di mercato. In particolare l'Azienda Speciale Cavriago Servizi, per tutta la durata del contratto di cui sopra, concede in uso alla Società gli automezzi, per i quali ne sostiene le spese di manutenzione inoltre, provvede, sempre per conto del Centro, alle riparazioni di piccola manutenzione nonché, per espressa pattuizione, è intestatario dei rapporti con i fornitori di servizi relativi alle utenze di gas, acqua ed elettricità. Il Comune di Cavriago distacca, a titolo oneroso, proprio personale presso la Società previo rimborso del costo realmente ed effettivamente sostenuto dall'Ente Pubblico. Tale personale, come già evidenziato in altri punti della nota, è composto da 3 unità il cui costo ammonta ad € 87.834,47

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Altre informazioni

Così come richiesto dalla Delibera di Giunta n.645 del 16/05/11 della Regione Emilia Romagna si riportano di seguito gli indicatori finanziari di bilancio per il mantenimento dell'accreditamento:

	2013	2012	VALORI SOGLIA
<i>Indice di Disponibilità Corrente</i>	1,10	0,99	≥ 1
<i>Durata media dei crediti</i>	55,66	92,91	≤ 200 gg.
<i>Durata media dei debiti</i>	101,83	122,96	≤ 200 gg.
<i>Incidenza degli Oneri Finanziari</i>	-0,06%	-0,15%	≤ 3%

Dalla disamina dei valori sopra riportati emerge che gli stessi rientrano nei limiti previsti dalla Delibera Regionale. Sempre relativamente a tale aspetto, si segnala che anche il requisito del Patrimonio Netto minimo previsto dalla suddetta Delibera risulta ampiamente rispettato.

Essendo la società nei limiti previsti dal 1° comma dell'art. 2435-bis C.C. con riferimento alla relazione sulla gestione, avvalendosi della facoltà prevista al comma 4 del citato articolo, inserisce nella presente nota le informazioni di cui ai punti 3 e 4 dell'art. 2428 del C.C.

Punto 3 e 4 – Si attesta che la società non detiene, non ha acquistato o alienato quote proprie; né detiene azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Punto 5 e 11 - La società non detiene partecipazioni, possedute direttamente o indirettamente, in imprese controllate o collegate e conseguentemente non si annoverano proventi finanziari connessi.

Punto 15 – La seguente tabella riporta la movimentazione dei dipendenti nell'anno:

Categoria	Dipendenti 01/01/2013	Assunti	Cessati	Dipendenti 31/12/2013
Personale assunto dalla società				
Impiegati/equiparati	13	1	1	13
Personale comunale distaccato				
Responsabile	1			1
Istru. amministrativo	1			1
Operatore Ausiliario	1			1
TOTALE:	3	0	0	3

Nel corso dell'esercizio è stata assunta una dipendente con contratto a tempo determinato e la stessa è cessata nel corso dell'esercizio.

Punto 16 - Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale e al soggetto Revisore legale dei conti (articolo 2427, primo comma, n. 16 e 16-bis, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratore Chierici Lucrezia	21.832
Revisore Maria Paglia	5.112

Informazioni ai fini D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 " tutela della Privacy"

La società ha adeguato le misure ed il documento programmatico della sicurezza (DPS) e se ne è provveduto regolarmente all'aggiornamento.

Conclusioni

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze, opportunamente raccordate, delle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il presente bilancio nel testo presentatoVi, proponendoVi di destinare l'utile conseguito pari ad € 37.693,65 per il 5% a riserva legale per € 1.884,68; e di coprire le

perdite degli esercizi precedenti in parte con l'utile d'esercizio per € 35.808,97 e in parte con la riserva sovrapprezzo formatasi in data 14/12/2009 in seguito ad aumento di capitale (Atto Notaio Rubertelli) per € 20.000,00.

Cavriago li, 07 Aprile 2014

Amministratore Unico

Lucrezia Chierici

CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L.

Sede in VIA GUARDANAVONA 9 - 42025 CAVRIAGO (RE) Capitale sociale Euro 38.000,00 i.v.

Relazione del Revisore legale ai sensi dell'art. 14, primo comma, lettera a) del D.Lgs. n. 39/2010

Agli Soci della CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L.

a) ho svolto la Revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L. chiuso al 31/12/2013. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo della società CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L.. E' mia la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.

b) Il mio esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione legale dei conti. In conformità ai predetti principi, la revisione legale dei conti è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione legale dei conti è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da me emessa in data 02/04/2013.

c) A mio giudizio, il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L. per l'esercizio chiuso al 31/12/2013.

d) L'amministratore, poiché esonerato ai sensi dell'art. 2435bis del codice civile, non ha redatto la relazione sulla gestione, il revisore non è pertanto tenuto ad esprimere il proprio giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art. 14 comma 2, lettera e), del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39.

e) Con riferimento alle Informazioni richieste dalla Delibera di Giunta n. 645 del 16/5/2011 della Regione Emilia Romagna, si attesta che in merito ai requisiti aggiuntivi, rispetto alla DGR n. 177/2003, per il mantenimento dell'accreditamento, l'Amministratore Unico ha provveduto ad adempiere ai seguenti obblighi:

1. Obbligo di mantenimento di un patrimonio netto minimo secondo soglie rapportate al valore della produzione;
2. Obbligo di istituire un organo di controllo al quale è richiesto di relazionare sulla attendibilità di bilancio nonché su aspetti specifici;
3. Maggior visibilità nei bilanci di alcune poste;
4. Obbligo di trasmettere il bilancio anche in formato elettronico XBRL per esigenze di standardizzazione e poter effettuare agevolmente le elaborazioni previste per il monitoraggio;
5. Obbligo di mantenimento degli indicatori di bilancio individuati entro le soglie minime previste. In

particolare attestato che in merito ai seguenti indicatori finanziari (indice di disponibilità corrente, durata media dei crediti, durata media dei debiti, incidenza degli oneri finanziari) gli stessi rientrano entro le soglie minime previste, così come indicato dall'Amministratore Unico nella nota integrativa alla voce "altre informazioni".

Cavriago, 2 aprile 2014

Il Revisore legale
Dott. Maria Paglia